penuh atas daerah yang didudukinya. Sejak itulah dinasi Turki Usmani dinyatakan

berdiri, dengan penguasa pertamanya Usman bin Erthogrol, sering disebut juga

Usman I yang bergelar Padisyah Al-Usman (raja besar keluarga Usman)6.

Dinasti Usmani berkuasa kurang lebih selama tujuh abad (680-1342

H/1282-1924 M). Sejak berdiri hingga runtuhnya, dinasti Usmani dipimpin oleh

5 Mughni, Sejarah, hlm.51-52. Lihat juga: Syalabi, Sejarah Kebudayaan Islam :

Imperium Turki Usmani, (Jakarta : Kalam Mulia, 1988) hlm 2-3.
6 Badri Yatim, Sejarah Peradapan Islam, (Jakarta : Raja Grafindo Persada, 1995) hlm.

mempertahankan diri dari ancaman dan rongrongan musuh yang memang hendak

menyerang. Dari kebijakan-kebijakan pemrintahan Usman bin Erthogrol tersebut

sangat berpengaruh terhadap bangsa Turki, serta terhadap dunia Islam dan dunia

Barat. Penyusun mengambil batas tahun 700 H/1300 M sebagai awal

pemerintahan Usman bin Erthogrol dan tahun 724 H/1324 M merupakan akhir

pemerintahan Usman bin Erthogrol.

Untuk mennegaskan dan memberi penjelasan mengenai pokok persoalan

yang akan penyusun kaji, maka penyusun membuat rumusan masalah sebagai

berikut :

1. Siapakah Usman bin Erthogrol?

Karya Ahmad Syalabi, Sejarah dan Kebudayaan Islam: Imperium Turki

Usmani (Jakarta: Kalam Mulia, 1988). Dalam buku ini, membahas perkembangan

Dinasti Turki Usmani, zaman keemasannya, zaman kemundurannya, runtuhnya

Turki Usmani. Penelitian ini sekedar memfokuskan masa pemerintahan Usman

bin Erthogrol selama tahun 700 H/1300 M-724 H/1300 M. Keterangan dalam

buku tersebut sangat membantu bahasan dalam tulisan ini.

Tulisan Ali Muhammad Ash-Shalabi, yang diterjemahkan oleh Samson

Rahman, Bangkit dan Runtuhnya Khilafah Utsmaniyah (Jakarta: Pustaka AL-

Kautsar, 2003). Buku tersebut membahas Dinasti Turki Usmani dari berdiri dan

Ottoman Empire,1280-1808. (Cambridge: University Perss, 1976). Dalam buku

ini, membahas sejarah Dinasti Turki Usmani dan Turki Modern sejak bangkit

hingga runtuhnya. Sementara penelitian skripsi ini, hanya membahas kebijakan-

kebijakan pemerintahan Usman bin Erthogrol selama tahun 700 H/1300 M-724

H/1324 M.

Buku Syafiq Mughni berjudul Sejarah Kebudayaan Islam di Kawasan

Turki yang diterbitkan oleh penerbit Logos, Jakarta tahun 1997. Dalam buku ini,

membahas secara kronologis dari asal-usul bangsa Turki, berdirinya Dinasti Turki

Usmani, pembaharuan Turki Usmani, dan Republik Turki Usmani Paska-Kemal.

Penelian ini sekedar membahas kebijakan-kebijakan pemerintahan pada masa

Usman bin Erthogrol sebagai pendiri Dinasti Turki Usmani tahun 700 H/1300 M-

724 H/1324 M.

Penelitian ini merupakan upaya awal untuk menelusuri, mengkaji, dan

mencermati kebijakan-kebijakan pemerintahan Usman bin Erthogrol selama

menjadi memimpin Dinasti Turki Usmani. Selanjutnya, karya tersebut sangat

penting dijadikan sumber dalam penelitian ini dan dituangkan dalam uraian sesuai

Pemberani

Keberanian Usman bin Erthogrol tampak ketika pemimpin-pemimpin

Kristen Byzantium melakukan pertemuan di Broessa, Madanus, Adrahnus, Katah

dan Kastalah pada tahun 700 H / 1301 M dalam rangka menyatukan langkah dan

membentuk aliansi Salibis untuk memerangi Usman bin Erthogrol, peletak dasar

Khilafah Usmaniah, semua orang Kristen merespon positif seruan itu dan mereka

bersatu untuk menghancurkanan negara yang baru berdiri. Usman bin Erthogrol

disamping beys Alishir, Aydin dan Menteshe. Pada tahun 701 H / 1301 M

kekaisaran Bizantium mengirimkan kekuatan 2000 tentara dibawah komandan

Hetaereiarch Muzalon untuk membebaskan Iznik. Ketika Usman bin Erthogrol

menyerang dengan kekuatannya dan menghancurkan Baphaeon, penduduk di

tempat merasa panik dan pergi mencari tempat perlindungan di benteng

SULTAN-SULTAN DINASTI TURKI USMANI
(680 – 1342 H / 1282 – 1924 M)

680/1281

s. 724/s. 1324

761/1360

791/1389

804/1402

805/1403

806/1403

824/1421

848/1444

850/1446

855/1451

886/1481

918/1512

926/1520

974/1566

982/1574

1003/1595

1012/1603

1026/1617

1027/1618

1031/1622

1032/1623

1049/1640

1058/1648

Utsman (Osman) I ibn Ertoghrol

Orkhan

Murad I

Bayazid (Bayezit) I Yildirim (Sang Halilintar)

Penyerbuan Timurriyyah

Muhammad (Mehmet) I (Chelebi (semula hanya di Anatolia,

sesudah 816/1413 juga di Rumelia)

Sulayman I (hanya di Rumelia hingga 813/1410)

Murah II, memerintah pertama kali

Muhammad II Fatih (Sang penakluk), memerintah pertama

kali

Murad II, memerintah kedua kali

Muhammad II, memerintah kedua kali

Bayazid II

Selim Yavuz (Si Kejam)

Sulayman II Qanuni (Sang Pembuat Undang-undangan,

dalam pemakaian Barat disebut juga Yang Mulia)

Selim II

Murad III

Muhammad III

Ahmad I

Mushthafa I, memerintah pertama kali

‘Utsman II

Mushtafa I, memerintah kedua kali

Murad IV

Ibrahim

Muhammad IV

1099/1687

1102/1691

1106/1695

1115/1703

1143/1730

1168/1757

1171/1757

1187/1774

1203/1789

1222/1807

1223/1808

1255/1839

1277/1861

1293/1876

1293/1876

1327/1909

1336/1918

1341-1342/1922-1924

Sulayman III

Ahmad II

Mushtafa II

Ahmad III

Mahmud I

‘Utsman III

Mushthafa III

Abdul Hamid I

Selim III

Mustafa IV

Mahmud II

‘Abdul Majid I

‘Abdul Aziz

Murad V

‘Abdul Hamid II

Muhammad V Rasyad

Muhammad VI Wahiduddin

‘Abdul Majid II (hanya sebagai khalifah)

Sumber : C.E.